recebido da Receita Federal do Brasil (RFB) que, por meio da Nota nº 482/2023 - RFB/Copes/Diaes, informa que a receita
bruta da empresa Coração de Mãe Locadora de Veículos LTDA. , CNPJ nº 08.250.014/0001-75, excluídos os tributos pagos
no ano calendário de 2022, foi de R$ 16.434.694,10 (dezesseis milhões quatrocentos e trinta e quatro mil seiscentos e noventa e
quatro reais e dez centavos) (SEI Doc. nº 3051735).

21. Considerando a ausência de manifestação nos autos, a CPAR finalizou a instrução e elaborou o Relatório Final
(SEI Doc. nº 3055027), nos termos dos artigos 12 e 15 da Lei nº 12.846/2013 e dos artigos 11 e 12 do Decreto nº 11.129/2022 e

[...]

no item 4 da alínea ‘b’ do inciso VI do parágrafo único do artigo 21 e no artigo 22 da Instrução Normativa CGU nº 13/2019,
que foi apresentado pela Comissão em 20 de dezembro de 2023, sendo sugerida a aplicação das seguintes penalidades, in
verbis:

“a) Multa no valor de R$ 1.643.469,40 (um milhão, seiscentos e quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta e
nove reais e quarenta centavos) com fundamento nos artigos 5º, incisos I e IV, alíneas “a” e “f” e 6º, inciso I,
ambos da Lei n. 12.846/2013, em virtude da pessoa jurídica ter pago vantagens indevidas a agentes públicos
da Secretaria de Educação do Estado do Piauí (SEDUC/PI), frustrado o caráter competitivo de Pregões

[...]

12.846, de 1º de agosto de 2013 e na Lei nº 9.873, de 23 de novembro de 1999 .

D) DA RESPONSABILIZAÇÃO LEGAL. ANÁLISE DA TIPIFICAÇÃO DAS INFRAÇÕES
IMPUTADAS A INDICIADA E DA DOSIMETRIA DA PENA SUGERIDA.

71. Em seu Relatório Final (SEI Doc. nº 3055027), a CPAR recomendou a aplicação da pena de multa no valor de
R$ 1.643.469,40, (um milhão, seiscentos e quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos) ,
nos termos do art. 6º, inciso I, da Lei nº 12.846/2013 à empresa Coração de Mãe Locadora de Veículos LTDA. , CNPJ nº
08.250.014/0001-75, assim como a aplicação da sanção de publicação extraordinária da decisão administrativa

[...]

12.846/2013 c/c artigos
20 a 26 do Decreto nº 11.129/2022 c/c IN CGU nº 1/2015 e nº 13/2019 c/c IN CGU/AGU nº 2/2018 c/c Manual Prático CGU –
Cálculo de Sanções da Lei Anticorrupção – Cálculo e Dosimetria.

75. Em relação à primeira etapa, a base de cálculo foi de R$ 16.434.694,10 (dezesseis milhões e quatrocentos e
trinta e quatro mil e seiscentos e noventa e quatro reais e dez centavos).

76. Esse montante é resultado do seguinte cálculo:

a) Receita bruta: R$ 17.575.075,63 (dezessete milhões quinhentos e setenta e cinco mil e setenta e cinco reais
e sessenta e três centavos), de acordo com os dados extraídos do Programa Gerador do Documento de
Arrecadação do Simples Nacional - Declaratório (PGDAS-D), relativo ao período de janeiro a junho de 2022, e
da Escrituração Contábil Fiscal (ECF), referente ao período de julho a dezembro de 2022;

b) Excluídos os tributos sobre ela incidentes: R$ 1.140.381,53 (um milhão cento e quarenta mil trezentos e
oitenta e um reais e cinquenta e três centavos), de acordo com os dados extraídos das declarações mencionadas
acima, ambos valores informados pela RFB através da Nota n. 482/2023 – RFB/Copes/Diaes (SEI Doc. nº
3051735);

77. No tocante à segunda etapa, a alíquota foi de 10,0%:

[...]

3051735);

e) reincidência da pessoa jurídica: 0%, pois não se identificou reincidência da pessoa jurídica após consulta
em cadastro públicos; e

f) valores dos contratos mantidos/pretendidos: 3%, pois os valores totais dos contratos perfazem a quantia de
22.797.341,94 (vinte e dois milhões e setecentos e noventa e sete mil e trezentos e quarenta e um reais e
noventa e quatro centavos), com fulcro no parágrafo 6.9 da Nota TÉCNICA Nº 3180/2022/COREP2 - ACESSO
RESTRITO (2667901).

79. Por sua vez, verifica-se 0% para os fatores atenuantes, decorrente do seguinte:

a) não consumação da infração: